
COMUNE DI MOGORO
Provincia di Oristano

COMUNU DE MÒGURU
Provincia de Aristanis

Assessore A

Oggetto: Servizio di manutenzione e assistenza di software e hardware e incarico di
Amministratore di sistema - Direttive.

Broccia Sandro

Gallus Serenella Assessore P

Sindaco P

Cau Donato Vice Sindaco P

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 145 del 19-12-2017

Presiede la seduta il Sindaco Sandro Broccia

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Francesco  Cossu

Il Sindaco pone in discussione la seguente proposta:

LA GIUNTA

Vista la proposta del Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario.

Premesso che il 1° gennaio 2004 è entrato in vigore il D.Lgs. 30.6.2003, n. 196 “Codice in materia
di protezione dei dati personali”, il quale prevede:

all’articolo 31, che “i dati personali oggetto di trattamento sono custoditi e controllati,
anche in relazione alle conoscenze acquisite in base al progresso tecnico, alla natura dei
dati e alle specifiche caratteristiche del trattamento, in modo da ridurre al minimo,
mediante l’adozione di idonee e preventive misure di sicurezza, i rischi di distruzione o
perdita, anche accidentale dei dati stessi, di  accesso non autorizzato o di trattamento non
consentito o non conforme alle finalità della raccolta”;
agli articoli 34 e 35, che il Documento Programmatico sulla Sicurezza sia la misura cardine
dell’intero impianto costruito dal legislatore al fine di assicurare un livello minimo di
sicurezza nonché la fonte principale di tutte le misure minime tra loro strettamente connesse.

Considerato che:
il Garante per la protezione dei dati personali con provvedimento del 27 novembre 2008,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n 300 del 24.12.08, “Misure e accorgimenti prescritti ai

Il giorno  diciannove  dicembre  duemiladiciassette, con inizio alle ore 16:30, nella sala Giunta

del Municipio di Mogoro in Via Leopardi 8, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei

signori:

Broccia Luisa



titolari dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni delle
funzioni di amministratore di sistema” ha prescritto specifiche misure ai titolari dei
trattamenti personali soggetti all’ambito applicativo del codice (D.Lgs. 196/2003) ed
effettuati con strumenti elettronici;
con successivi provvedimenti, il garante ha prorogato il termine per la suddetta
individuazione al 31-03-2011;
data la specificità e particolarità del servizio, è necessario rivolgersi a professionalità
esterne, in quanto il personale dipendente non è in grado di offrire la relativa prestazione;
per garantire il pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento dei dati
personali, con particolare riferimento al profilo relativo alla sicurezza nella custodia e nel
trattamento dei medesimi dati personali, occorre procedere alla nomina della figura
dell’amministratore di sistema del Comune, quale figura essenziale per la sicurezza delle
banche dati e la corretta gestione delle reti telematiche, con funzioni che comportano la
concreta capacità di accedere a tutti i dati che transitano sulle reti istituzionali, e compiti di
vigilanza sul corretto utilizzo dei sistemi informatici di una pubblica amministrazione.

Preso atto che l’attribuzione delle funzioni di amministratore di sistema deve avvenire previa
valutazione dell’esperienza, della capacità e dell’affidabilità del soggetto designato, il quale deve
fornire idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento ivi
compreso il profilo relativo alla sicurezza e deve essere in ogni caso individuale e recare
l’elencazione analitica degli ambiti di operatività consentiti in base al profilo di autorizzazione
assegnato.

Ritenuto  necessario affidare in appalto l’incarico di amministratore di sistema nonché il servizio di
manutenzione hardware e software a ditta esterna specializzata.

Ritenuto coerente con la programmazione dell’Ente affidare i suddetti servizi per la durata di anni
tre.

Considerato che le relative spese troveranno copertura ai seguenti capitoli in conto competenza del
bilancio di previsione 2018-20, in corso di predisposizione, ai capitoli 1042/10 e 1053.

Acquisiti i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e circa la regolarità contabile espressi dal Responsabile del Servizio
Amministrativo-Finanziario.

Unanime

DELIBERA

Di dare direttive al Responsabile del Servizio Amministrativo Finanziario di affidare a ditta esterna
specializzata l’appalto del servizio di amministratore di sistema e servizio di manutenzione
hardware e software, per la durata di anni tre (2018-2019-2020).

Di prendere atto che le relative spese troveranno copertura ai seguenti capitoli in conto competenza
del bilancio di previsione 2018-20, in corso di predisposizione, ai capitoli 1042/10 e 1053.

Di prendere atto che spettano al Responsabile del Servizio Amministrativo – Finanziario i
conseguenti adempimenti gestionali.

Deliberazione di Giunta n.145 del 19-12-2017 COMUNE DI MOGORO

Pag. 2



All’unanimità, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Deliberazione di Giunta n.145 del 19-12-2017 COMUNE DI MOGORO

Pag. 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai fini della Regolarita' Tecnica si esprime parere: Favorevole

Data: 19-12-2017 Il Responsabile del Servizio
f.to Rag. Maria Teresa Peis

Ai fini della Regolarita' Contabile si esprime parere: Favorevole

Data: 19-12-2017 Il Responsabile del Servizio
f.to Rag. Maria Teresa Peis

__________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
f.to Sandro Broccia f.to Dott. Francesco  Cossu

La deliberazione è in pubblicazione sull’albo pretorio on-line del Comune www.comune.mogoro.or.it per

quindici giorni, dal 22-12-2017 al 06-01-2018 reg. n. 1717.

     L’impiegato incaricato
       f.to Testoni Claudia

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all'originale.

Mogoro, 22-12-2017       L'impiegato incaricato

_______________________

Deliberazione di Giunta n.145 del 19-12-2017 COMUNE DI MOGORO

Pag. 4

http://www.comune.mogoro.or.it

